




VAPEPA TAMPERE 20 VUOTTA –HISTORIIKKI  
 
Valtakunnallisesti Vapepa on jo yli 45-vuotias, Tampereella ollaan nyt 20-

vuotiaita. Hämäläisellä ripeydellä on lähdetty liikkeelle. Etsintöjä on tuona 
aikana ehtinyt olla 103 kappaletta, toimikunnassa onkin useita yli 50 etsinnän 
”veteraaneja”.  

Vaikka 20 vuotta on kovin lyhyt aika historiankirjoitukselle, on se kuitenkin 
melko pitkä aika vapaaehtoistyössä. Myös nykyisenä tehokkaana tietotekniikan 
voittokulun sekä vahvan henkilötietosuojan aikana on havaittavissa, että viittä 
vuotta vanhempia asioita harvoin säilytetään, vanhimmat viralliset tiedonjyvät 
saattavat hyvällä onnella löytyä jopa kymmenen vuoden kuluttua. Tämän takia 
suosittelen muidenkin Vapepa-toimikuntien kirjoittavan alkuhistorioitaan 
muistiin niin kauan kuin alkuperäisiä perustajia on olemassa ja papereita tallella. 
Kaikenlaisista hienoista tietojärjestelmistä riippumatta (tai niistä johtuen) 
paperille kirjoitettu tieto tuntuu säilyvän paremmin kuin mikään muu.  

Tämä historiakooste ei tietoisesti ole taideteos, eikä mikään kaikenkattava 
raporttivihkonen. Mutta kyllä tämä kuitenkin valottaa toimikunnan tähänastista 
elämää.  

Tiedon kokoamisen mahdollistivat muutamien alusta asti mukana olleiden 
vapepalaisten muistitiedot sekä henkilökohtaiset muistiinpanot ja arkistot.  

Tähän Vapepa Tampereen 20-vuotishistoriikkiin ovat tietoja antaneet ainakin: 
alusta asti mukana olleet vanhat kähmyt Rainer "Finski" Suomi ja Tero ”Tensu” 
Ahtee (pääosa valokuvista), arkistojansa kaivelleet valmiuspäälliköt Tommi 
Mattila ja Martti Tuimala sekä Marjut Valta-Taiponen, päähälyttäjä ja 
valmiuspäivystäjä Anneli Häkkinen. Lisäksi yksityiskohtia ovat valottaneet 
Elina Sieppi, Kalle Lampila, Timo Häkkinen, Eeva Huhtasalo, Katja Ruostila, 
Pekka Malminen, Jaana Haarni, Jarkko Järvinen, Veikko Kuumola, Sari 
Tuomivaara, Liisa Flinck-Vasama, Keijo Mäkelä, Merja Elijoki, Minna 
Knuuttila, Minna Hilden ja Seppo Perko. Kiitokset kaikille teille jotka olette 
olleet tekemässä historiaa.  

Tähän lyhyeen historiikkiin on koottu vain oleellisimmat ja vanhimmat tiedot. 
Paljon materiaalia on jäänyt näiden sivujen ulkopuolelle. On hyvin toden-
näköistä, että tähän historiikkiin liittyvää materiaalia löytyy lisää vielä 
myöhemminkin. Pyydänkin ystävällisesti toimittamaan kopiot löytyneistä lisä- 
ja täydennysmateriaaleista Tampereen paikallistoimikunnalle, yhteystiedot 
löytyvät www-sivuilta.  

 
Mansessa nääs tammikuun lopussa 2010  
Tero Ahtee  
Vapepa Tampere 20 vuotta historiikkitoimikunta  

 
 



PIRKANMAAN POLIISILAITOKSEN TERVEHDYS 20-VUOTIAALLE 
VAPEPAN TAMPEREEN PAIKALLISTOIMIKUNNALLE  

Allekirjoittanut onnittelee lämpimästi koko Pirkanmaan poliisilaitoksen 
puolesta vapaaehtoisen pelastuspalvelun 20-vuotiasta Tampereen paikallis-
toimikuntaa.  

Henkilökohtaisesti olen ns. Vapepa-yhdyshenkilö Pirkanmaan poliisi-
laitoksessa ja erityisesti Tampereen alueen asioissa. Toimin yhdyshenkilönä jo 
Tampereen poliisilaitoksessa. Olen seurannut paikallistoimikunnan toimintaa 
tarkemmin koko 2000 -luvun. Käyn silloin tällöin erilaisissa asiaan liittyvissä 
kokouksissa, luennoimassa, järjestelen poliisimiehiä luennoimaan Vapepan 
koulutustilaisuuksiin ja asiatarkistan Vapepan poliisille osoittamia laskuja. Näin, 
poliisinäkökulmasta tarkasteltuna, olen aika hyvin selvillä Vapepalaisten / 
Tampereen paikallistoimikunnan toiminnasta. En nosta tässä yhteydessä esiin 
historiaa, yksittäisiä tapauksia tai yhteistyön erilaisia muotoja. Tuon vain esiin 
sen, miltä paikallisesta poliisista tällä hetkellä tuntuu vapaaehtoisen 
pelastuspalvelun Tampereen paikallistoimikunnan toiminta.  

Syntymästä on jo siis aikaa ja toiminta on nyt saavuttanut nuoren aikuisiän. 
Kasvatus on ollut nykytilanteen ja onnistumisten valossa ilmeisen onnistunutta 
eikä puberteettikaan ollut vaikea. Kuten jo mainitsin, niin sen vaiheen olen 
seurannut tarkemmin ja kasvatusasioissa ehkä jopa hieman avustanut murrosiän 
taitekohdissa. Tarvetta ei välttämättä olisi ollut ja kyllähän ne paremmatkin 
perheet tarvitsevat joskus poliisin apua kasvatusongelmissaan.  

Keskustelen säännöllisesti Pirkanmaan poliisilaitoksen poliisimiesten kanssa 
paikallistoimikunnan vapaaehtoisten ja Pirkanmaan poliisilaitoksen yhteis-
toiminnasta. Saan poliisimiehiltä aina pelkästään positiivisia kommentteja. 
Hämmästelen jatkuvasti vapaaehtoisten pyyteettömyyttä, positiivista asennetta, 
tarkkuutta, iloista mieltä, hurttia huumoria ja suurta sydäntä. Nämä positiiviset 
asiat näkyvät aina poliisin ja vapaaehtoisten yhteistyössä. Hämmästelen sen 
vuoksi, että kokemukset ja vapaaehtoisistani saamani palaute on aina 
positiivista. Sehän ei ole tyypillistä, koska yleensä toiminnassa tai yhteistyössä 
ilmenee aina joitakin pieniä negatiivisiakin asioita. Mielestäni onnistuneen 
toiminnan perustana on juuri tuo vapaaehtoisuus, jossa ilmenee esiin nostamani 
positiiviset asiat. Em. tilaisuudet ja tapahtumat, joissa olen ollut läsnä, ovat aina 
olleet rentoja, iloisia ja huumoripitoisia. Rentoudesta huolimatta toimintaa 
kuitenkin kehitetään koko ajan aktiivisesti ja määrätietoisesti. Tämä on 
ihailtavaa toimintaa, koska vapaaehtoistoiminta tehdään normaalin leipätyön ja 
oman sosiaalisen elämän lisäksi.  

Vaikka tässä nyt mennyttä muistellaan ja historiikkia kirjoitellaan, niin toivon, 
että paikallistoimikunnan aikuisikä ei lopu koskaan eli toiminta jatkuu hamaan 
tulevaisuuteen. En usko, että kukaan haluaa nähdä Tampereen paikallis-
toimikuntaa Koukkuniemessä, muuten kuin etsintää aloittamassa. 
Tampereella 28. tammikuuta 2010   
Ismo Rajala, komisario 
Pirkanmaan poliisilaitos  



 
VALMIUSPÄÄLLIKÖN TERVEHDYS  

Tampereen aluetoimikunta, nykyinen paikallistoimikunta on vuosien saatossa 
vakiinnuttanut paikkansa Vapepa-toiminnassa ja on tällä hetkellä yksi Suomen 
aktiivisimpia sekä vapaaehtoisten että hälytysten määrillä mitattuna. Minulla on 
ilo ja kunnia onnitella toimikuntaa paitsi toiminnan uuden vuosikymmenen 
vaihtumisesta, myös siitä, että se on onnistunut ylläpitämään ja kehittämään 
toimintaa pitkäjänteisesti koko sen historian ajan. Tähän on vaadittu asialle 
omistautuneita, sitoutuneita ja innokkaita ihmisiä.  

Sisäisen turvallisuuden ohjelmassa todetaan hyvän sisäisen turvallisuuden 
syntyvän monen eri tekijän yhteisvaikutuksesta. Vapaaehtoinen pelastuspalvelu 
osallistuu omalta osaltaan yhteiskunnan turvallisuutta lisäävään toimintaan 
varmistamalla vapaaehtoisten järjestäytyneen avun silloin, kun sitä tarvitaan. 
Tampereen ja lähiympäristön hälytysryhmät ovat ennakkoluulottomasti 
osallistuneet etsintöjen lisäksi myös mitä erilaisimpiin tehtäviin toisten ihmisten 
auttamiseksi ja tukeneet myös naapuritoimikuntia tarvittaessa. Siitä suuri kiitos. 
On myös muistettava, että vain pieni osa toiminnasta näkyy hälytysmääriä 
tarkastelemalla: usein vähälle huomiolle jää se valtava määrä taustatyötä, jota 
valmiuden ylläpito vaatii.  

Tulevien vuosien haasteemme liittyvät paitsi toimintaympäristömme 
muutoksiin, myös Vapepan sisäiseen vahvistamiseen. Tarvitsemme uusia 
vapaaehtoisia mukaan, jotta voimme pitkällä tähtäimellä jatkaa toimintaa 
ihmisten auttamiseksi katkaisematta valtakunnallisesti 46-vuotiasta ja 
Tampereella 20 vuotta kestänyttä jatkumoa. Tästä rekrytoinnista vastaa jokainen 
vapepalainen omalta osaltaan. Suuri yleisö tuntee meidät vielä kovin huonosti, ja 
tällä saralla meillä riittää vielä kovasti tekemistä: tarjotkaamme aktiivisesti 
uusille vapaaehtoisille mahdollisuutta tulla tekemään työtä toisten ihmisten 
hyväksi. Oman hälytysryhmän toiminnan ylläpito ja vahvistaminen auttaa 
yhteisen tavoitteemme toteuttamisessa. Mitä enemmän ihmiset oppivat Vapepaa 
tuntemaan, sen helpompi meidän on saada uusia henkilöitä mukaan. Samalla 
voimme osaltamme vahvistaa kansalaisten turvallisuudentunnetta: Suomessa, 
Tampereella ja naapurikunnissa, kenties naapurissanikin on koulutettuja, 
pyyteettömästi toimivia ihmisiä, jotka ovat kellonaikaan ja säätilaan katsomatta 
valmiita lähtemään auttamaan hädässä olevia.  

Lämpimät onnentoivotukset ja suuret kiitokset!  
 
Marjut Valta-Taiponen, 
Valmiuspäällikkö, SPR Hämeen piiri  



VAPEPA TAMPEREELLA 20 VUOTTA  
 

Haluan onnitella Tampereen aluetoimikuntaa lämpimästi ansiokkaasta 
työstänne Vapepan kehittymisessä alueellanne ja yhteistyöstä eri tahojen kanssa. 

Olen saanut olla mukana kouluttamassa Tampereen aluetoimikunnan 
jäsenistöä kuluneen 20 vuoden aikana usean kerran. Aletoimikunta on 
järjestänyt jäsenistölleen monenlaista kohdennettua koulutusta ja jäsenistöä on 
kouluttautunut monilla erillisillä kursseilla. Olette nähneet tärkeänä moni-
naisuuden Vapepa-toiminnassanne. Siitä on hyvin osoituksena uuden toiminnan, 
toimintamuotojen, koulutusmateriaalien, yhteistyön ja yksilöllisyyden 
kehittäminen. 

Olen saanut olla tekemisissä jäsenistönne kanssa myös luottamustoimien 
kautta ja siellä näkyy myös vahva otteenne toimintaan. Ihailtavaa on myös ollut 
huomata kuinka alueeltanne valmistuu valmiuskouluttajia ja he ovat myös 
aktiivisia osallistujia toimintaan ja kehittävät ja kouluttavat kursseilla 
aktiivisesti. 

Maakuntatoimikunnassa näkyy myös teidän aktiivinen toimintanne ja 
kannanottonne asioihin ja asioiden kehittämiseen. Siitä myös lämmin kiitos. 
Aktiivisuus monella taholla tulee kaikkien hyödyksi. 

Viranomaistahot käyttävät entistä enemmän vapaaehtoisia erilaisiin 
hälytyksiin. Hälytykset eivät enää ole pelkästään etsintään liittyviä, vaan 
viranomaiset ovat huomanneet meidän mahdollisuutemme toimia myös muissa 
hälytystehtävissä. Näihin haasteisiin aluetoimikuntanne on vastannut erittäin 
hyvin ja innostuneesti. Hälytystehtävät ovat myös monella tasolla rasittavia ja se 
on tärkeää huomioida vapaaehtoiskentällä ja näin ollen myös sitä kautta arvostaa 
meidän vapaaehtoisia. 

Toimikuntanne on tässä asiassa myös hyvin kunnostautunut ja huomioitte 
toimijoitanne ja heidän jaksamistaan. Kouluttautuminen ja toiminnan 
kehittäminen ovat uusissa toiminnoissa tärkeä tukipilari. 

Haluan toivottaa kymmeniä toimintavuosia lisää aluetoimikunnallenne. 
Muistakaa pitää huolta itsestänne ja toisista. 

Hyvää toimintavuotta 2010 ja lämpimät onnittelut juhlivalle toimikunnallenne. 
 

Pia Yli-Pirilä 
Maakuntatoimikunnan puheenjohtaja 

 
 
 
 
 



PUHEENJOHTAJAN TERVEHDYS 
 
Hyvä lukija, kädessäsi on Vapaaehtoisen pelastuspalvelun Tampereen 

paikallistoimikunnan 20-vuotishistoriikki. Toimikunta perustettiin 15.02.1990 
aluetoimikunnan nimellä ja tämän vuoden alusta nimi muuttui paikallis-
toimikunnaksi koko Vapepan johtosääntöuudistuksen yhteydessä, kuten 
seuraavilta sivulta voi tarkemmin lukea.  

Vapepa perustettiin 1964 avustamaan viranomaisia erityisesti etsintä-
tehtävissä. Eksyneiden etsinnöissä oli useaan otteeseen todettu, että viran-
omaisten voimavarat eivät olleet yksin riittävät ja avuksi tarvittaisiin hyvin 
koulutettuja johdettuja vapaaehtoisia. Tampereen paikallistoimikunta 
perustettiin samoista lähtökohdista hoitamaan käytännön toimintaa alueellaan. 
Toiminta-aikanaan paikallistoimikunta onkin avustanut yli sadassa etsintä-
tapauksessa. Varmasti myös jatkossa etsinnät tulevat muodostamaan 
toimintamme kulmakiven.  

Katoamistapausten selvittäminenhän kuuluu Suomessa poliisin vastuulle. 
Poliisi käyttää apunaan Vapepaa, kun on tarvetta etsinnöille. Tampereen alueella 
olemme erittäin hyvässä tilanteessa siinä suhteessa, että poliisissa ollaan hyvin 
tietoisia Vapepan resursseista ja hälytyskynnys Vapepan suuntaan on matala. 
Poliisi pystyy johtamaan etsinnät hyvin, joten tarvittaessa saadaan nopeasti ja 
tehokkaasti etsintä käyntiin. Haluankin kiittää poliisia tästä saumattomasta 
yhteistyöstä, mitä olemme vuosien varrella tehneet.  

Vaikka Vapepan toiminta painottuu etsintätehtäviin, niin se ei ole yksinomaan 
sitä. Nokian vesikriisi joulukuussa 2007 on yksi hyvä esimerkki muusta 
toiminnasta, jossa olemme olleet mukana viranomaisia avustamassa. Vapepahan 
oli merkittävässä roolissa suorittamalla vedenjakelua. Tapaus osoitti, että 
Vapepalle on käyttö suurienkin yllättävien kriisien yhteydessä ja Vapepan 
johtamisjärjestelmä mahdollistaa tehokkaan toimimisen erikoisissakin tilan-
teissa.  

Tampereen aluetoimikunta on koko toimintansa aikana kasvanut ja saanut 
matkan varrella uusia jäsenjärjestöjä. Tällä hetkellä paikallistoimikunnalla on 30 
hälytysryhmää, joissa toimii yli 400 Vapepa-aktiivia. Tämän vuoden alussa ollut 
yhdistetty viesti- ja etsintäkurssi täytyi viimeistä paikkaa myöten. Saman 
kohtalon koki syksyllä ollut peruskurssi. Näiltäkin kursseilta saimme uusia 
koulutettuja vapaaehtoisia toimintaamme, mikä on edellytys toiminnan vireänä 
pitämiseen. Tietenkään ei ole varaa jäädä laakereille lepäilemään, vaan meidän 
tulee kehittää toimintaamme yhteiskunnan muutosten mukana jatkossakin, niin 
kuin olemme tähänkin asti tehneet.  

Haluan lämpimästi kiittää kaikkia, jotka ovat vapaaehtoisina olleet näiden 
kahdenkymmenen toimintavuoden aikana mukana Vapepan suorittamissa 
etsintä- ja muissa avustustehtävissä. 
 
Kalle Lampila 
Tampereen paikallistoimikunnan puheenjohtaja  











TOIMIKUNNAN SYNTY  
 
Suomen Punainen Risti palkkasi 1970-luvun puolivälissä osin Raha-

automaattiyhdistyksen tuella valmiuspäälliköt koordinoimaan vapaaehtoisen 
pelastuspalvelun toimintaa. Vapaaehtoisen pelastuspalvelun perustamiseen 
johtaneesta pikkutytön katoamisesta Suomen Lapissa vuonna 1963 oli tuolloin 
kulunut reilu kymmenen vuotta.  

Valmiuspäällikön työhön kuului silloisen Hämeen läänin alueella eri vapaa-
ehtoisjärjestöjen ja viranomaisten välisen yhteistyön koordinointi. Merkittävä 
osa työtä oli erilaisten kurssien, harjoitusten ja koulutusten järjestäminen.  

1980-luvun alkupuolella Hämeen läänin alueella vapaaehtoinen pelastus-
palvelutoiminta organisointiin ns. toimikuntiin. Yhden paikkakunnan tai kunta-
ryhmittymän järjestöt kutsuttiin koolle ja yhdessä sovittiin yhteistyöstä 
järjestöjen ja alueen viranomaisten kanssa. Toimikunnat alkoivat säännöllisesti 
kokoontumaan ja sopimaan toiminnasta. Toimikuntia perustettiin mm. Forssaan, 
Hämeenlinnaan, Valkeakoskelle, Riihimäelle ja Mänttään.  

Vaikka Tampere oli keskeinen paikka, niin vapaaehtoisen pelastuspalvelun 
toimikuntaa ei tuolloin vielä perustettu. Tuolloin SPR:n valmiuspäällikkönä oli 
Toivo "Topi" Koskinen, joka oli keskeinen henkilö juuri edellä mainittujen 
toimikuntien perustamisvaiheessa. Topi menehtyi äkillisesti keväällä 1987. 
Hänen tilalleen tuli Valkeakosken alueella vaikuttanut vapepa-aktiivi ja 
varsinkin etsintätoimen kouluttajana tunnetuksi tullut Kalle Löövi. Kalle siirtyi 
kuitenkin varsin pian Helsinkiin SPR:n keskustoimistoon syksyllä 1989. 

Lokakuussa 1989 viranomaiset järjestivät Pirkkalassa lento-onnettomuus-
harjoituksen. Olin viikkoa aiemmin tullut SPR:n valmiuspäällikön sijaiseksi. 
Aiemmin olin toiminut vapaaehtoisena reilun kymmenen vuotta Tampereella 
ensiapuryhmätoiminnassa. Tuona aikana ei Tampereella ollut juurikaan 
tapauksia, joihin viranomaiset olisivat pyytäneet vapaaehtoisia avukseen. 

Uudessa työtehtävässä koin, että minulla oli nyt "avaimet kädessä" 
vapaaehtoisen pelastuspalvelun toiminnan käynnistämiseksi myös Tampereella. 
Muualla Hämeessä toimivat toimikunnat olivat hyviä esimerkkejä; järjestöjen 
yhteistyö, osaaminen ja myös viranomaisyhteistyö oli lisääntynyt monilla 
alueilla. Taustalla oli kuitenkin pieni epäilys siitä, että miten muut yhteistyöhön 
suhtautuvat. Tuohon aikaan SPR:n ensiapuryhmätoiminta oli hyvin aktiivista ja 
siellä moni ajatteli yhteistyön olevan turhaa. 

Epäilystä huolimatta kutsuin vapaaehtoisjärjestöt ensimmäiseen palaveriin 
(31.01.1990) Kalevan kirkon alle Liisankallion väestönsuojaan. Tilaisuudessa 
esiteltiin järjestöjen toimintaa ja kuulosteltiin mielipiteitä yhteistyön tiivistä-
miseksi. Vapaaehtoisen pelastuspalvelun Tampereen aluetoimikunnan perustava 
kokous pidettiin kuukautta myöhemmin (15.02.1990) entisen Teknillisen 
museon takana sijaitsevassa vanhassa kenkätehtaassa, jossa oli tuolloin SPR:n 
ensiapuryhmien harjoitustilat.  

Ensimmäiset toimintavuodet tunnusteltiin puolin ja toisin. Tiettyä varautu-
neisuutta oli alkuvuosina tyyliin: "tämä on meidän etsintä, kun poliisi soitti 



meille". Tämä liittyi myös siihen, että yhteistyö poliisin kanssa oli uutta ja 
haluttiin olla hyvin varovaisia, ettei ylilyöntejä tapahtuisi.  

Vapaaehtoinen pelastuspalvelu täyttää Tampereella kaksikymmentä vuotta. 
Koen olevani etuoikeutettu, että olen saanut olla mukana yhteistoiminnan 
käynnistämisessä. Samoin olen päässyt seuraamaan, miten toiminta on 
kehittynyt haparoivasta aloittelijasta "ammattimaiseen" ja organisoituun 
auttamistoimintaan. 

Haluan osaltani kiittää kaikkia niitä henkilöitä ja organisaatioita, jotka ovat 
vuosien aikana olleet toiminnassa mukana tai osaltaan edesauttaneet yhteistyön 
kehittymisessä. Erityisesti haluan mainita Tampereen poliisilaitoksen 
ylikomisario Matti Sippolan (evp), joka rohkeasti ja ennakkoluulottomasti ryhtyi 
käyttämään Tampereen alueella vapaaehtoista pelastuspalvelua. Hänen esi-
merkkiään on sittemmin hienosti seurannut seuraava päällystön ja alipäällystön 
sukupolvi. Aivan viime vuosina on ollut merkkejä myös konkreettisen 
yhteistyön käynnistymisestä pelastustoimen ja sairaanhoitopiirin kanssa. 

 
Tampereella 16.01.2010 

 
Tommi Mattila 
Viestipäällikkö, Pirkanmaan hätäkeskus 
(SPR:n valmiuspäällikkö 1989-2004) 

 
 

 
 

Tommi Mattila (oik.) selostaa tilannetta 17.12.1994 Pirkkalassa. 
 
 








































































